PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 21, de 23 de maio de 2022. Diário Oficial
da União, Edição 98, Seção 1, p. 559, 25 maio 2022.

ATO GP Nº 21, DE 23 DE MAIO DE 2022

Publica Relatório de Gestão Fiscal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, na forma que especifica.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei Complementar
nº 101, de 04 de maio de 2000, publicada no D.O.U. de 05/05/2000, resolve:

Art. 1º Publicar o "Demonstrativo da Despesa com Pessoal", referente ao Relatório de
Gestão Fiscal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, do período de maio de 2021
a abril de 2022.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

DES. LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial da União.

ANEXO

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/2021 A ABRIL/2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 21, de 23 de maio de 2022. Diário Oficial da União, Edição 98, Seção 1, p. 559, 25 maio 2022.

DESPESA COM
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

INSCRITAS EM
RESTOS A
PAGAR NÃO
PROCESSADOS
(B)

TOTAL
EXECUTADO
(C) = (A) + (B)

Mai/21 Jun/21 Jul/21 Ago/21 Set/21 Out/21 Nov/21 Dez/21 Jan/22 Fev/22 Mar/22 Abr/22

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)
(A)

DESPESA BRUTA
COM PESSOAL (I)

249.719.402,24 196.901.952,83 194.056.792,83 197.800.803,10 196.054.251,54 200.679.145,81 304.719.330,80 259.131.574,77 205.642.741,88 203.218.562,45 202.666.040,70 201.731.949,92 2.612.322.548,87 1.432.854,73 2.613.755.403,60

Pessoal Ativo 168.512.730,63 142.747.180,53 140.032.739,08 143.679.743,20 142.133.682,48 146.661.524,11 222.358.338,63 185.934.870,68 150.941.316,36 147.296.449,46 146.190.778,49 146.330.476,50 1.882.819.830,15 1.364.294,36 1.884.184.124,51

Vencimentos,
Vantagens e Outras
Despesas Variáveis

143.350.231,96 117.498.701,94 114.841.245,21 118.541.179,68 116.994.868,82 121.406.947,72 172.452.716,81 160.270.417,76 126.367.692,57 122.169.434,58 121.470.949,98 121.486.136,17 1.556.850.523,20 1.324.294,36 1.558.174.817,56

Obrigações
Patronais

25.162.498,67 25.248.478,59 25.191.493,87 25.138.563,52 25.138.813,66 25.254.576,39 49.905.621,82 25.664.452,92 24.573.623,79 25.127.014,88 24.719.828,51 24.844.340,33 325.969.306,95 40.000,00 326.009.306,95

Pessoal Inativo e
Pensionistas

81.206.671,61 54.154.772,30 54.024.053,75 54.121.059,90 53.920.569,06 54.017.621,70 82.360.992,17 73.196.704,09 54.701.425,52 55.922.112,99 56.475.262,21 55.401.473,42 729.502.718,72 68.560,37 729.571.279,09

Aposentadorias,
Reserva e
Reformas

66.247.473,82 44.265.901,93 44.045.154,86 44.018.848,13 43.974.434,16 44.108.999,90 66.701.447,21 53.876.314,29 44.363.451,89 44.681.539,73 45.671.345,82 44.434.987,70 586.389.899,44 34.968,85 586.424.868,29

Pensões 14.959.197,79 9.888.870,37 9.978.898,89 10.102.211,77 9.946.134,90 9.908.621,80 15.659.544,96 19.320.389,80 10.337.973,63 11.240.573,26 10.803.916,39 10.966.485,72 143.112.819,28 33.591,52 143.146.410,80

Outras Desp
Pessoal Decorr de
Contratos de
Terceirização ou de
Contratação de
Forma Indireta

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 21, de 23 de maio de 2022. Diário Oficial da União, Edição 98, Seção 1, p. 559, 25 maio 2022.

Despesa com
Pessoal não
Executada
Orçamentariamente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO
COMPUTADAS (II)

81.288.216,47 54.217.842,13 54.100.874,18 54.175.626,05 53.999.515,70 54.848.038,55 82.660.032,63 65.274.527,82 62.605.285,67 56.165.127,51 56.760.653,52 59.144.824,32 735.240.564,55 66.317,97 735.306.882,52

Indenizações por
Demissão e
Incentivos à
Demissão
Voluntária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de
Decisão Judicial

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 764.091,34 149.825,54 132.768,61 140.820,81 115.095,74 126.547,12 142.189,94 1.571.339,10 0,00 1.571.339,10

Despesas de
Exercícios
Anteriores

82.653,65 63.809,02 77.559,62 55.305,34 79.685,83 67.064,70 150.323,70 8.409.332,22 7.763.778,53 128.808,17 159.658,48 3.616.677,30 20.654.656,56 849,69 20.655.506,25

Inativos e
Pensionistas com
Recursos
Vinculados

81.205.562,82 54.154.033,11 54.023.314,56 54.120.320,71 53.919.829,87 54.016.882,51 82.359.883,39 56.732.426,99 54.700.686,33 55.921.223,60 56.474.447,92 55.385.957,08 713.014.568,89 65.468,28 713.080.037,17

DESP. LÍQUIDA
COM PESSOAL
(III) = (I - II)

168.431.185,77 142.684.110,70 139.955.918,65 143.625.177,05 142.054.735,84 145.831.107,26 222.059.298,17 193.857.046,95 143.037.456,21 147.053.434,94 145.905.387,18 142.587.125,60 1.877.081.984,32 1.366.536,76 1.878.448.521,08

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR
% SOBRE A

RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.137.751.621.214,16 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III A + III B) 1.878.448.521,08 0,165102

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.165.843.428,53 0,366147

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 3.957.551.257,10 0,347840

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 3.749.259.085,67 0,329532

FONTE: TESOURO GERENCIAL - CCONT/SCOF/TRT 2ª REGIÃO - 16/MAI/2022 - 15h30

Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar
não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses

valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Notas: 1) Em atendimento ao disposto no item 9.6 do Acórdão nº 2097/2011 - TCU - Plenário, nas despesas com
Pessoal não estão computadas as despesas executadas por meio de descentralizações a seguir indicadas:

a) Sentenças de Pequeno Valor, classificadas nos itens de despesa 3190.91.32 e 3190.91.33, no montante de R$
10.683.571,29;

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 21, de 23 de maio de 2022. Diário Oficial da União, Edição 98, Seção 1, p. 559, 25 maio 2022.

b) Precatórios da Administração Direta e Indireta, classificadas nos itens de despesa 3190.91.25 e 3190.91.97, no total
de R$ 16.378.237,81.

2) Não há despesa com pessoal não executada orçamentariamente em razão de indisponibilidade de caixa.

Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III, parágrafo único da LRF):

DES. LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL
Presidente do Tribunal

RÔMULO BORGES ARAÚJO
Diretor-Geral da Administração

RENATA APARECIDA CURSINO PIRES
Diretora da Secretaria de Coordenação Orçamentária e Financeira

THALES FERNANDO DE CAMPOS PISSOLATO
Diretor da Secretaria de Auditoria

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm